
  
 

Valta, valtio
ja kansalainen
Kansalainen on ihminen,jolla on oikeuksiaja

Valtio puolestaan on yhteiskunnanosa,joka

käyttäätietyllä alueella omintakeistaja pysyvää

valtaansa. Kansalaisella on Suomessa myösvaltaa,

sillä perustuslain mukaanvalta kuuluukansalle.

Perustuslaissa määritellään myös kansalaisen

oikeudet. Kaikkivaltiot eivät ole demokratioita, ja

demokratioissakin ihmisoikeuksia pitää puolustaa.

Valtiotyyppejä on useita erilaisia. Valtaa on

moninaista: näkyvääja näkymätöntä vallankäyttöä.

Valtaa on kaikkialla, mutta se jakautuu

yhteiskunnassaeritavoin.

Demokratioissa

kansalaisilla on oikeuksia

Yksilöistä tulee kansalaisia

Kullakin valtiolla on omat kansalaisensaja heillä on oi-

keuksiaja velvollisuuksia suhteessa tähänvaltioon. Kan-

salaisuus pohjautuuajatukseen ihmisestä yksilönä.Yksi-

16 nähdään ajattelevana, ainutkertaisena ja muista ero-

avana ihmisenä. Tämä yksilökeskeinen eli individualis-

tinen ajattelu nousiesiin länsimaisissa yhteiskunnissa

keskiajan lopulta lähtien. Tätä ennen ihminenoli näh-

ty osana jotain laajempaa yhteisöä esimerkiksi suvuntai

heimonjäsenenä.

 

 

 

Armeija on valtiollinen
instituutio. Sen tehtävä on pitää
tunkeilijat ulkopuolellaja siten
luodaturvallisuutta maahan.
Maanpuolustusvelvollisuus
on yksi Suomen kansalaisten
velvollisuuksista. Kaartin
jääkärirykmentin alokas vannoo
sotilasvalaa kesällä 2015.

  

 

 

   
 

 

 



 
  
 

 
   

2010-luvun Venäjällä kansalaisjärjestöjen ja kansalaisaktivis

ja heille on alettu jakaa vankeus

Putinia vastaan. Ryhmänjäsenettuomittiin

tuomionaiheuttaneen kansainvälisen kohuntakia.

1600- ja 1700-luvun valistusfilosofiassa

ajateltiin, että yksilöideneli kansalaisten tu-

li ajatellajärjellään ja suhtautua ylhäältä an-

nettuihin asioihin kriittisesti: kaikkia väit-

teitä ja toteamiatuli epäillä ja koetella. Tä-

mäkriittinen ajattelu ja sen hyväksyminen

on länsimaisen kansalaisuuskäsityksen ydin.

Valistusajattelua seuranneiden Yhdysvalto-

jen itsenäisyysjulistuksen (1776) ja Rans-

kan suuren vallankumouksen(1789) myötä

vahvistuiajatussiitä, että ihmisten tulisi ol-

la keskenääntasa-arvoisia. Myösoikeusosal-

huliganismista 2 vuoden vankeusrangaistukseen.

Heidät kuitenkin vapautettiin vuodenkuluttua Venäjällä alkaneen armahduskampanjanja

 
tien liikkumatila on kaventunut

rangaistuksia. Kuvan nuoret naiseteli feministinen Pussy Riot

-aktivistiryhmä osoitti mieltään tanssimalla ortodoksikirkossa vanhoillisuutta ja Vladimir

listua yhteiskunnalliseen päätöksentekoon

kuuluisi näinollen kaikille syntyperään kat-

somatta.

Demokratian vähittäinen yleistyminen

1800-luvulta lähtien merkitsi kansalaisille

mahdollisuutta vaikuttaa siihen, millaisessa

yhteiskunnassaheelävät. Valtaapitävien oli

sitouduttava kansalaisten enemmistöntah-

toon.Kuuliaisistaja tottelevaisista alamai-

sista tuli kansalaisia oikeuksineenja velvol-

lisuuksineen.  

 

 

Ihmisoikeudet saadaan syntyessä

Kansalaisten oikeudet pohjaavat käsityk-

seen siitä, että ihmisellä on luovuttamat-

tomia, syntymässäsaatuja luonnollisia ih-

misoikeuksia,joita kukaaneivoi ottaa heil-

tä pois — ei edes hallitsija. Päinvastoin hal-

litsijan tulisi turvata oikeuksien toteutumi-

nen.Mikälihallitsija ei näin toimisi, hänet

tuli voida vaihtaa. Nämä ihmisoikeudetovat

kaikilla samat syntyperästä ja kansallisuu-

desta riippumatta.

Yhdysvaltojen itsenäisyysjulistuksessa

ihmisoikeuksista korostettiin oikeuksiaelä-

mään, vapauteen ja onneen. Vuoden 1789

Ranskan vallankumouksen ihmisoikeuk-

sien julistukseensisältyivät vapaus, velje-

ys ja tasa-arvo. Näitä ajatuksiaalettiin siir-

tää osaksi eurooppalaisten valtioiden perus-

tuslakeja.

Nykyisin ihmisoikeudet ymmärretään

laajemmin.Tärkein asiakirja on Yhdistynei-

den kansakuntien ihmisoikeuksienjulis-

tus vuodelta 1948. Tähänjulistukseen kuu-

luvat perinteisten poliittisten oikeuksien,

kuten sananvapauden ja kokoontumisva-

pauden,lisäksi taloudelliset ja sosiaaliset

oikeudet, esimerkiksi oikeus työhönja so-

siaaliturvaan. YK:n ihmisoikeusjulistus on

jäsenmaita moraalisesti velvoittava muttei

oikeudellisestisitova.

YK:n ihmisoikeusjulistuksen pohjalta on

laadittu ihmisoikeussopimuksia,jotka si-

tovat oikeudellisesti allekirjoittaneita val-

tioita. Allekirjoituksen jälkeen valtiot ovat

vieneet sopimuksetosaksi lainsäädäntöään

eli ratifioineet ne. Ihmisoikeussopimuksille

yhteinenpiirre onajatussiitä, ettäihmisarvo

on loukkaamatonjasitä pitää kunnioittaa.

Suomi on Yhdistyneiden kansakuntien,

Euroopan unionin ja Euroopan newvostonjä-

sen. Tätä kautta Suomion velvoitettu nou-

dattamaan näiden järjestöjen ihmisoikeus-

sopimuksia, esimerkiksi Euroopan ihmis-

oikeussopimusta. Kaikkien maidenlainsää-

däntötai viranomaiset eivät noudata näitä

sopimuksia. Diktatuureissakriittisten kan-

salaisten ääntäei päästetä kuuluviin, vapaa-

ta tiedonvälitystäei olejatoisinajattelijoita

vangitaan,jotta diktaattori tai yksi puolue

pysyisivallassa.

Kansalaisella on oikeuksia

ja velvollisuuksia

Suomenkansalaisten oikeudet on määritelty

Suomenperustuslain perusoikeuksienluet-

telossa.Siksi niitä kutsutaan perusoikeuk-

siksi. Käytännössä ne ovat ihmisoikeuksia

kansallisella tasolla. Vuodesta 1995 ne ovat

koskeneet myös Suomessa oleskelevia mui-

den maidenkansalaisia. Niillä pyritään ta-

kaamaankansalaisten tasa-arvo ja*yhden-

vertaisuus lain edessä. Perusoikeuksilla ra-

jataan myös valtion ja muiden viranomais-

ten mahdollisuutta puuttua ihmisten vapau-

teen ja elämään. Perusoikeudetheijastuvat

muuhunlainsäädäntöön,sillä mikään muu

Suomenlaki eisaa olla ristiriidassa perus-

tuslain kanssa.

Perusoikeuksista niin sanotut demo-

kratiaoikeudet ovat merkittäviä, sillä ne

antavat kansalaisille mahdollisuudenvai-

kuttaa yhteiskunnassa sekä antavatheille
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Valta,valtio ja kansalainen

Perusoikeudet

Suomenperustuslaissa määrätyt kansalaisen

perusoikeudetovat

+ yhdenvertaisuuslain edessä

+ oikeus elämään ja henkilökohtaiseen

vapauteen, koskemattomuuteen

ja turvallisuuteen

+ syyttäminen ja tuomitseminen vain

sellaisten lakien mukaan,jotkaolivat rikoksen

tekohetkellä voimassa

vapausliikkua maassaja valita asuinpaikka

yksityiselämän,kunnianja kotirauhan suoja

uskonnon ja omantunnon vapaus

sananvapaus

kokoontumis- ja yhdistymisvapaus

oikeus äänestää ja asettua ehdolle (täysi-ikäiset)

omaisuudensuoja

maksuton perusopetus

oikeus omaankieleenjakulttuuriin (sisältää

suomenja ruotsin kielen tasavertaisuuden)

oikeusvalita omaelinkeino ja ammatti sekä

työvoimansuojelu

oikeus sosiaaliturvaan:oikeus välttämättömään

toimeentuloonja huolenpitoon

vastuu luonnosta, ympäristöstä ja sen

monimuotoisuudestasekä kulttuuriperinnöstä

oikeus saadaasiansakäsitellyksi ilman

aiheetonta viivytystä tuomioistuimessa

tai muussa viranomaisessa, oikeus

oikeudenmukaiseen oikeudenkäyntiin

julkisen vallan on turvattava perusoikeuksien

ja ihmisoikeuksien toteutuminen.

    

Kansalaisen velvollisuudet

« maanpuolustusvelvollisuus

+ veronmaksuvelvollisuus

velvollisuus todistaa oikeudessa  + auttamisvelvollisuus

statusvelvollisuuseli nimipakko

. oppivelvollisuus

velvollisuus ottaa vastaan kunnallinen

luottamustehtävä   |
mahdollisuuden saada vaikuttamiseen tar-

vittavaa tietoa. Demokratiaoikeuksia ovat

vaalioikeudet, sananvapaus sekä kokoontu-

mis-, yhdistymis-ja mielenosoittamisvapa-

us. Usein näihin oikeuksiin viitataan myös

kansalaisvapauksinaja poliittisina oikeuksi-

na,jolloin korostetaan sitä, että ne merkitse-

vät vapauksia valtion määräysvallasta. Näi-

tä vapausoikeuksia,joita ei voi kansalaisel-

ta ottaa pois, kutsutaan negatiivisiksi oike-

uksiksi. Tosin näidenkin oikeuksien toteu-

tuksessatarvitaanvaltion aktiivisia toimia.

Sekä YK:n ihmisoikeusjulistuksessa et-

tä Suomenperusoikeuksienluettelossa ovat

mukana myöstaloudelliset, sivistyksellisetja

sosiaaliset oikeudet.Niillä taataan,että kan-

salaiset saavat jonkin edun, esimerkiksi oi-

keudenvälttämättömään toimeentuloontai

oikeuden käydä koulua. Koska nämäoikeu-

det antavat ihmisellelisää ja paremman mah-

dollisuuden hyvään elämään,näitä oikeuk-

sia kutsutaanpositiivisiksi oikeuksiksi. Jos

ihmisen perusturvaei ole kunnossa, hän ei    
 

  
Varusmiehiäjareserviläisiä polkupyörämarssilla Sotkamosta Kajaaniin.Toisin kuin usein

luullaan, maanpuolustusvelvollisuus koskee kaikkia kansalaisia — kaikkieneivaintarvitse

suorittaa sitä aseellisena palveluna. Myös naiset ovat maanpuolustusvelvollisiaja heitä

voidaan määrätäerilaisiin tehtäviin sodan sattuessa, samoin kuinsiviilipalvelusmiehiä

Totaalikieltäytyjien vankeusrangaistuksien vuoksi Suomi on saanut huomautuksia

kansainvälisiltä ihmisoikeuksia valvovilta elimiltä.

voitäysipainoisesti vaikuttaatai osallistua

oman yhteiskuntansatoimintaan.

Uusimpana perusoikeutena luettelossa

on mukanavastuu luonnosta ja sen moni-

muotoisuudesta. Myös vähemmistöton Suo-

menperusoikeuksissa huomioituentistä pa-

remmin: saamelaistenja romanienoikeusyl-

läpitää omaakieltä ja kulttuuria on taattu

perustuslaissa, samoin viittomakielisten oi-

keudet.

Milloin perusoikeudet
voivatolla uhattuna?

Länsimaissa, kuten Suomessa, on jo päästy

melko hyvään ihmisoikeustilanteeseen. On

hyvä muistaa, että perusoikeuksien vuoksi

on aikojen saatossa jouduttutaistelemaan:

neeivätole itsestäänselvyyksiä kaikkialla ja

kaikkinaaikoina. Usein oikeuksia alkaakai-

vata vasta, kunniihin kajotaan.Diktatuureis-

sa tämä onarkipäivää.

Kuitenkin myös demokratioissa oikeuk-

siin voidaan puuttua. Esimerkiksi huonos-

sa taloustilanteessa aletaan säästää,jolloin

kaikille ei olekaan varaa järjestää peruspal-

veluita. Tällöin perusoikeuksien toteutumi-

sen puolesta joudutaan taistelemaan. Moni

kunta säästää esimerkiksi perusopetuksesta

ja lomauttaa opettajia, jolloin suomalaisen

lapsen ja nuoren oikeus saada opetusta vaa-

rantuu. Samalla vaarantuu myösperustus-

lain vaatima yhdenvertaisuus, kun toisessa

kunnassa lapset saavat enemmän opetusta

kuintoisissa kunnissa.

Yhteiskunnat kohtaavat myös kriisejä.

Tällöin kansallisen turvallisuuden nimis-

sä voidaan oikeuksia rajoittaa. Sotatilassa

on voimassa puolustustilalaki. Sen nojalla
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Edward Snowdeninpaljastussiitä, että Yhdysvaltojen

tiedustelupalvelu NSA on urkkinut salaa ihmisten

tietoja ympäri maailmaa,osoitti, mihinasti ND

tiedustelupalvelut ovatvalmiita nykyaikanatietoja

saadakseen menemään. Jopa Saksan liittokansleri

Angela Merkelin puhelinta kuunneltiin suoraan ja YK:n

New Yorkin päämajan sähköpostiliikennettä urkittiin.

Snowdensaikansalaisetja aktivistit hereille. 
viranomaisetsaavatrajoittaa Suomessaesi-

merkiksi sananvapautta, kokoontumisva-

pautta ja ihmisten oikeutta valita asuin-

paikkansatai liikkua vapaasti maassa. Ih-

misiä voidaan ottaa turvasäilöön.Perusoi-

keuksia voidaan valmiuslain mukaan Suo-

messarajoittaa poikkeuksellisissa oloissa.

Esimerkiksi kansalaiset voidaan velvoittaa

ottamaan vastaan pelkästään työvoimatoi-

mistojen heille määräämäätyötä.
  

             

  

  

  

   

   
    

 

     

 

      
    

   

  
   
   

 

  

      

     

Länsimaissa saatetaan laskea pidätysten

kynnystä ja oikeutta oikeudenkäyntiin ter-

rorismin takia. Yhdysvalloilla on ollut Kuu-

ban GuantanamoBayssävuosia vankeja,jot-

kaeivät ole päässeet oikeudeneteen.Tällai-

set laittomat vapaudenriistot ovat kansain-

välisten ihmisoikeusvelvoitteiden vastaista

toimintaa. Samalla viranomaisille on annet-

tu Yhdysvalloissa entistä suurempi mahdolli-

suus valvoa maassaja ulkomailla oleskelevia

 

 

ihmisiä kansallisen turvallisuuden nimissä.

Myöspidätyskynnys on laskenut.

Tekniikan kehittyminentekee kansalais-

ten valvonnasta houkuttelevaa. Esimerkiksi

kansalaisen sijainnin määrittäminen ja pu-

helinkuuntelu onnistuvattietoliikenneverk-

koja käyttämällä. Tällöin tiedustelupalvelut

saattavat rikkoa kansalaisten yksityisyyden-

suojaa,jos niiden toimintaa ei seurata. Myös

Suomessa on vaadittu puolustusvoimien ja

suojelupoliisin verkkovalvonnan valtuuksi-

en laajentamistasiviili- ja sotilastiedustelu-

lain avulla. Kansalaisten massavalvonnasta

on hyvää vauhtia tulossa yksi merkittävim-

mistä tulevaisuuden ihmisoikeuskysymyk-

sistä. Perusoikeuksien ylläpitäminen vaatii

jatkuvaa hereilläoloa kansalaisilta ja kansa-

laisjärjestöiltä.

Perusoikeuksien toteutumistapitää voi-

da puolustaa. Mikäli viranomaisetovatlou-

kanneetkansalaistensa perusoikeuksia, de-

mokratiassa kansalainen voi valittaa louk-

kauksesta. Suomessa kansalainen voilähet-

tää valituksen eduskunnan oikeusasiamie-

helle tai oikeuskanslerille. Mikäli asia ei Suo-

men viranomaisten toimin korjaannu, voi

valittaa Euroopan Ihmisoikeustuomioistui-

meen(EIT). EIT valvoo Euroopanihmisoi-

keussopimuksen noudattamista. Suomi on

saanutEIT:stä useita langettavia päätöksiä.

TEHTÄVÄT
ETN

1. Mika on kansalainen?

Miten alamaisista tuli kansalaisia?

2. a) Miten ihmisoikeusjulistukset

ja -sopimukseteroavattoisistaan.

b) Etsi internetistä lisätietoa

Euroopan ihmisoikeus-

sopimuksesta. Miten sen

toteutumista valvotaan?

3. Käy läpi perusoikeuksien

luettelo.

a) Kirjaa jokaisen oikeuden

kohdalle, mitä kukin oikeus

käytännössä mahdollistaa

tai antaa.

Jaottele perusoikeudet

negatiivisiin ja positiivisiin

oikeuksiin.

b —

4. a) Milloin perusoikeudet voivat

olla uhattuina?

Etsi internetistä esimerkki

tilanteesta, jossa Suomi on

loukannut ihmisoikeuksia.

Kerro, mitä oikeutta ja miten.

b = 

 

  

  
Ei vain oikeuksia,
vaan myösvelvollisuuksia

Kansalaisuuden mukanatulee myösvelvolli-

suuksia suhteessavaltioonja vallanpitäjiin.

Neonkirjattu Suomenlakeihin, joskaanniis-

täei ole perustuslaissa vastaavaa koottua lu-

etteloa kuin perusoikeuksista. Perustusla-

kiin on kirjattu velvollisuuksistavain yksieli

maanpuolustusvelvollisuus. Muutkansalais-

velvollisuudetonkirjattutavallisiin lakeihin.

Velvollisuuksia on vähemmänkuinoikeuksia.
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